金 融 監 督 管 理 委 員 會 檢 查 局

1 1 0 年度性別平等工作小組第 1 次會議紀錄

一、 時間：110年 4月 30日（星期五）下午 2時 0分

二、 地點：本局 15樓 1520會議室

三、 主持人：張副局長子敏                             紀錄：陳麗伃

四、 出席委員(如簽到表)

五、 報告事項：

案由一：宣讀上次會議紀錄及決議事項辦理情形一案，請鑒察。

說明：本局 109年度性別平等工作小組第 3次會議紀錄，詳如附件 1。

決議：洽悉。

案由二：有關本會「109年度性別平等成果報告」之「109年性別平等

政策綱領」各篇具體行動措施涉及本局資料一案，請鑒察。

說明：

一、依據金管會分工，本局於 109年推動性別平等政策綱領成果之

「一、權力、決策與影響力」篇填列辦理成果，詳如附件 2。

二、前揭性別平等政策綱領，分配本局填列推動情形及辦理成果如

下：

(一)有關提升本會性別平等專案小組及各局性別平等工作小

組功能：本局參照本會性別平等專案小組設置要點，訂定

本局性別平等工作小組設置要點，並於 109年召開 3次會

議，且已將會議紀錄公告於本會性別主流化專區。

(二)有關本會派員擔任駐外單位職務及參與國際會議等國際

性交流活動時，將性別比例原則納入考量，增加涉外人員

對性別平權觀點之理解及對外宣傳：

1. 本局駐外同仁僅 1 人：鄭昭鈴(女性) 派駐倫敦辦事

處(於 110年 4月 11日調回本局)女性同仁比例 100%。

2. 本局 109 年度為應 COVID-19 疫情，並配合政府相關

防疫及限制各機關、學校及事業機構於防疫期間不得

出國之措施，爰 109年度無薦派同仁參與國際會議及

國際性交流活動。

3. 本局同仁 109年參與性別平權相關課程講座達 2小時

以上者計 273人(不含技工、工友)。

決議：

一、有關說明二 (二) 1.部分，請依委員建議，文字酌予修正為「本

局駐外同仁僅 1人：鄭○○(女性)，目前派駐倫敦辦事處，女

性同仁比例 100%」。

二、餘洽悉。

案由三: 有關修正本局性別平等工作小組設置要點一案，請鑒察。

說明:

一、本會 110年 1月 14日金管人字第 1090150249號書函，檢送修

正「金融監督管理委員會性別平等專案小組設置要點」一份，

並自即日生效。

二、經參考本會前揭要點修正內容，配合修正本局性別平等工作小

組設置要點相關內容摘略如下：

(一)修正第二點：刪除現行規定第二款至第四款 ，增訂「推

動性別平等政策綱領、落實消除對婦女一切形式歧視公約、

強化性別主流化工具應用、規劃及推廣性別平等意識宣導

工作」於第二款至第四款為小組之任務，現行規定第五款，

移列至第六款，並酌作文字修正。

(二)修正第三點：增列言行或行為有違性別平等意識及規定，

不得聘任為委員，以及如有違反，外聘委員得予解聘，本

局委員得命其接受六小時之性別平等意識相關課程。

(三)修正第五點：增訂「外聘民間委員得連任二次」，機關派

任之委員應隨其本職進退。

三、檢附「金融監督管理委員會檢查局性別平等工作小組設置要

點」修正第二點、第三點及第五點修正對照表及全文規定一份，

如附件 3，並已函知各單位在案。

決議：洽悉。

案由四：有關本局 110年度性別主流化訓練預定辦理計畫一案，請鑒

察。

說明：

一、依「各機關公務人員性別主流化訓練計畫」第七點規定，一般

公務人員每年應施以至少二小時以上之課程訓練，曾參加基礎

課程訓練之人員，宜施以進階課程訓練。

二、本局本(110)年度預計辦理性別主流化數位訓練四場次及實體

課程一場次，詳如附件 4。

決議：洽悉。

六、 臨時動議：無

七、 散會：下午 2時 30分。

	110年第1次會議紀錄
	簽到表